



ERHVERVS- OG
VÆKSTMINISTEREN

16. marts 2015

Besvarelse af spørgsmål 148 alm. del stillet af Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget efter ønske fra Karsten Nonbo (V) den 16. februar 2015.

ERHVERVS- OG
VÆKSTMINISTERIET
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål:

Idet der henvises til Regeringens publikation "Bedre bredbånd og mobildækning i hele Danmark" fra marts 2013 bedes ministeren oplyse, hvad regeringen konkret har gjort for at fremme de fire initiativer, der fremgår på side 6 og 7 i publikationen, og herunder bedes ministeren svare på, hvad regeringen siden marts 2013 har gjort for at "gøre op med urimelige lejepriser for grunde til mobilmaster og gøre det nemmere at opsætte antenner i landområder og ved kysterne", som anført nederst på side 6?

Tlf. 33 92 33 50
Fax 35 29 10 01
CVR-nr 10 09 24 85
evm@evm.dk
www.evm.dk

Svar:

Regeringens udspil "Bedre bredbånd og mobildækning i hele Danmark" fra marts 2013 beskriver i indledningen (s. 6-7) fire indsatsområder til fremme af bedre mobil- og bredbåndsdækning. Udspillet indeholder i alt 22 konkrete initiativer, som stort set alle er implementeret og bidrager til at realisere regeringens målsætning om, at alle skal have adgang til en bredbåndsforbindelse på 100 Mbit/s download og 30 Mbit/s upload i 2020.

Bredbåndskortlægningen fra 2014 viser, at der løbende sker fremskridt i adgangen til hurtigt bredbånd. Medio 2014 havde 83 pct. af boliger og virksomheder således adgang til en downloadhastighed på minimum 100 Mbit/s, mens 64 pct. havde adgang til en uploadhastighed på minimum 30 Mbit/s.

Fra udspillet kan følgende initiativer blandt andet nævnes:

Der er stillet dækningskrav i 800 MHz-auktionen, der betyder, at 99,8 pct. af alle husstande, virksomheder og sommerhuse i 207 postnumre inden udgangen af 2015 får adgang til mobilt bredbånd med en oplevet hastighed på mindst 10 Mbit/s. Ved de kommende auktioner i 2016-19 vil der blive stillet lignende dækningskrav for yderligere at fremme mobil- og bredbåndsdækningen.

Kommuner og regioner har fået klare rammer til at stille dækningskrav og udrulle passiv infrastruktur i områder med mindre god dækning. Regeringen har i 2014-16 afsat lånepuljer på i alt 150 mio. kr. til at finansiere omkostninger ved dækningskrav og etablering af passiv infrastruktur i yderområder. Der er desuden indgået en SKI rammeaftale om indkøb af mobiltelefoni mv., som 65 kommuner har tilsluttet sig, og 6 jyske kom-

muner har i efteråret 2014 afholdt fælles udbud med krav til mobildækning for 98,5 pct. af bebyggede matrikler.

I 2013 blev planloven ændret, så der ikke længere kræves landzonetilladelse til etablering af antenner på eksisterende master og bygninger.

Teleloven blev ligeledes ændret, så kommuner ved fastsættelsen af lejeprisen for arealer til mobilmaster kan fastsætte en lav eller ingen leje i områder med et spinkelt kundegrundlag. Erhvervsstyrelsen har fulgt lovændringen op med en vejledning til kommunerne om modeller for leje-fastsættelse.

Til at understøtte aktive forbrugere og kommunernes mulighed for at stille dækningskrav har regeringen netop i marts 2015 lanceret hjemmesiden, Tjekditnet.dk, hvor forbrugere, virksomheder og kommuner i første omgang kan se, hvilken fastnet-bredbåndsdækning, der udbydes på den enkelte adresse, af hvilke teleselskaber. Til juni 2015 bliver det også muligt at se mobiltale- og bredbåndsdækningen.

For at sætte yderligere skub på udviklingen har regeringen den 26. februar 2015 indgået aftale med Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Liberal Alliance og Det Konservative om en vækstplan for digitalisering i Danmark.

Aftalen indebærer bl.a., at kapaciteten i mobilnettet øges ved at frigøre 700 MHz-frekvensbåndet til mobilt bredbånd samtidig med, at der fastsættes dækningskrav i auktionerne. Desuden tilbydes kommunerne i et samarbejde mellem Erhvervs- og Vækstministeriet og KL en startpakke for at fremme den lokale mobil- og bredbåndsdækning. Her vil fokus være på at dele god praksis, give kommunerne vejledning og hjælpe til i dialogen med teleselskaberne mv. Dette vil blive suppleret af et videnscenter, der kan tilbyde konkret bistand.

Det fremgår endvidere, at det bl.a. kan være en barriere, at eksisterende lokalplaner ikke giver mulighed for opsætning af mobilmaster. I regi af Aftale om kommunernes økonomi for 2015 er der nedsat udvalg om planloven, som bl.a. ser på muligheden for en hurtig lokalplansproces på minimum 2 uger i sådanne tilfælde. Udvalget afleverer anbefalinger i foråret 2015. Herudover skabes bedre rammer for selskabernes fortsatte investeringer, herunder ved etablering af en lovhjemmel til, at teleselskaberne kan opnå realkreditfinansiering af investeringer i digital infrastruktur.